SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PrInt/FURG Nº 4-2019

RETIFICAÇÃO I

BOLSAS DE DOUTORADO SANDUÍCHE PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

INTERNACIONALIZAÇÃO DA CAPES (CAPES-PRINT)

PROJETO INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA FURG

PrInt/FURG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande, no

uso de suas atribuições, e em consonância com o Projeto Institucional de

Internacionalização da FURG (https://print.furg.br/pt/), vinculado ao Programa

Institucional de Internacionalização da CAPES

(http://www.capes.gov.br/cooperacaointernacional/multinacional/programa-

institucional-de-internacionalizacao-capes-print), torna público a alteração do item 2.2

do publicados no EDITAL PrInt/FURG Nº42019 no dia 20 de maio de 2019, conforme

segue:

Onde lê-se:

2. DO NÚMERO E VALOR DE BOLSAS

2.2 Na tabela abaixo está discriminado o número de cotas disponíveis para o ano de 2019,

conforme previsto no PrInt/FURG

Projetos PrInt/FURG  Bolsas disponíveis  Países de destino

1 - Bio e

Geodiversidade e

Bio e Geoprospecção em

Ecossistemas Costeiros e

Oceânicos: Ênfase no

Atlântico Sul

2 - Mudanças

Climáticas Globais e Suas

Consequências para os

Ecossistemas Costeiros e

Oceânicos

7

Alemanha, Austrália, Bélgica,

Canadá, Dinamarca, Estados

Unidos, França, Holanda,

Nova Zelândia e Reino Unido

https://print.furg.br/pt/
https://print.furg.br/pt/
https://print.furg.br/pt/
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programa-institucional-de-internacionalizacao-capes-print

Leia-se:

2. DO NÚMERO E VALOR DE BOLSAS

2.2 Na tabela abaixo está discriminado o número de cotas disponíveis para o ano de 2019,

conforme previsto no PrInt/FURG

Projetos PrInt/FURG  Bolsas disponíveis  Países de destino

1 - Bio e

Geodiversidade e

Bio e Geoprospecção em

Ecossistemas Costeiros e

Oceânicos: Ênfase no

Atlântico Sul

2 - Mudanças

Climáticas Globais e Suas

Consequências para os

Ecossistemas Costeiros e

Oceânicos

7

Alemanha, Austrália, Bélgica,

Canadá, Dinamarca, Estados

Unidos, França, Holanda,

Nova Zelândia, Reino Unido e

Espanha

OBS. Os demais itens do Edital EDITAL Nº 04-2019 – PrInt-FURG permanecem

inalterados

Rio Grande, 24 de maio de 2019.

Eduardo Resende Secchi

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Rio Grande-FURG